

2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月5日

上場会社名 横河電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6841 URL <http://www.yokogawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西島 剛志
 問合せ先責任者 (役職名) 財務・IR部長 (氏名) 中谷 博彦 TEL (0422)52-6845
 四半期報告書提出予定日 2019年2月6日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	295,280	0.4	25,117	22.2	26,064	26.9	19,060	119.5
2018年3月期第3四半期	294,020	6.1	20,550	2.9	20,532	△6.7	8,685	△49.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 15,595百万円 (△14.0%) 2018年3月期第3四半期 18,139百万円 (3.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	71.38	-
2018年3月期第3四半期	32.50	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	444,154	285,943	62.7
2018年3月期	444,617	278,704	61.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 278,432百万円 2018年3月期 271,907百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	15.00	-	15.00	30.00
2019年3月期	-	15.00	-	-	-
2019年3月期(予想)	-	-	-	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	410,000	0.8	36,000	10.1	36,000	8.0	25,500	18.7	95.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

なお、当社の売上高及び営業利益は、日本の制御事業を中心に第2四半期及び第4四半期に集中する傾向があります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期3Q	268,624,510株	2018年3月期	268,624,510株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	1,688,729株	2018年3月期	1,397,149株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期3Q	267,033,032株	2018年3月期3Q	267,221,815株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、〔添付資料〕3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

また、当社は2019年2月5日 (火) に決算説明会を電話会議にて開催する予定です。当日使用する決算説明資料は、同日速やかに当社ウェブサイトへ掲載予定です。

なお、「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しています。

[添付資料]

添付資料の目次

(ページ)

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
<参考資料>2019年3月期 第3四半期連結決算情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2018年4月1日～2018年12月31日）において、当社グループは本年度が初年度となる中期経営計画“Transformation 2020”に基づき、「既存事業の変革」、「新事業とビジネスモデル変革への挑戦」、「グループ全体最適による生産性の向上」の3つの基本戦略を実行し、デジタル技術を活用しながら、「成長基盤の整備」とともに「成長機会の創出」に取り組み始めています。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、制御事業が堅調に推移したことにより、前年同期比で増収増益となりました。売上高は、海外を中心に堅調に推移し、前年同期比で12億円増加しました。営業利益は、増収に加え、粗利率の改善などにより、前年同期比で45億円増加しました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期にのれん等減損損失を計上したこともあり、103億円の増加となりました。

業績の概況は以下のとおりです。

	2018年3月期 第3四半期連結累計期間	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	差異	増減率
売上高	2,940億20百万円	2,952億80百万円	12億59百万円	0.4%
営業利益	205億50百万円	251億17百万円	45億67百万円	22.2%
経常利益	205億32百万円	260億64百万円	55億32百万円	26.9%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	86億85百万円	190億60百万円	103億75百万円	119.5%
(参考)1米ドル平均レート	111.77円	111.34円	△0.43円	—

セグメント別の概況は以下のとおりです。

<制御事業>

	2018年3月期 第3四半期連結累計期間	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	差異	増減率
売上高	2,636億59百万円	2,656億54百万円	19億95百万円	0.8%
営業利益	192億65百万円	247億56百万円	54億90百万円	28.5%

制御事業の売上高は、プラント設備関連の更新及び操業の効率化、運用・保守サービス需要の増加や課題解決型ビジネスへの取り組みなどを背景に底堅く推移した結果、前年同期比で19億円増加しました。また、営業利益は、増収に加え、粗利率改善や貸倒引当金計上の減少等により、前年同期比で54億円増加しました。

<計測事業>

	2018年3月期 第3四半期連結累計期間	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	差異	増減率
売上高	160億95百万円	161億7百万円	11百万円	0.1%
営業利益	16億21百万円	12億99百万円	△3億21百万円	△19.9%

計測事業は、売上高・営業利益ともにほぼ前年並みでした。

<航機その他事業>

	2018年3月期 第3四半期連結累計期間	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	差異	増減率
売上高	142億66百万円	135億18百万円	△7億47百万円	△5.2%
営業利益	△3億37百万円	△9億38百万円	△6億1百万円	—

航機その他事業は、引き続き厳しい市場環境が続く中で、減収に加え、粗利率低下により、売上高・営業利益ともに前年を下回る結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金やたな卸資産が増加したものの、受取手形及び売掛金や固定資産が減少したため、前連結会計年度末に比べ4億円減少し4,441億円となりました。また、負債合計は、前受金が増加した一方、支払手形及び買掛金、未払金や賞与引当金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ77億円減少し1,582億円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ72億円増加し2,859億円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.5ポイント上昇し、62.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想については、2018年11月6日に公表した通期連結業績予想から、修正していません。業績見通しの前提となる為替レートは、1米ドル=110円を想定しています。

なお、現時点におけるセグメント別連結業績予想は、10ページをご参照願います。

<業績予想のご利用にあたっての注意事項>

上記業績予想は、当社が現時点で合理的と判断した一定の前提に基づいたもので、実際の業績は予想と異なることがあります。

業績の変動要因となり得る主なものは以下のとおりです。

- ・米ドル、ユーロ、アジア通貨、中東通貨を中心とした為替相場の変動
- ・原油価格の急激な変動
- ・主要市場における政治経済情勢の急変
- ・中東地域、東アジア等における地政学的なリスク
- ・貿易規制などのビジネス環境の変化
- ・市場における製品需給の急激な変動
- ・日本の株式相場の変動
- ・自社特許の保護及び他社特許の利用の確保
- ・M&A、製品開発等における他社との提携関係
- ・地震、洪水、津波などの自然災害の発生

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	78,264	84,904
受取手形及び売掛金	153,646	151,719
商品及び製品	12,475	14,405
仕掛品	8,573	10,355
原材料及び貯蔵品	11,206	13,805
その他	15,706	16,477
貸倒引当金	△3,534	△4,010
流動資産合計	276,337	287,655
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	45,730	44,730
その他(純額)	31,000	28,686
有形固定資産合計	76,731	73,417
無形固定資産		
ソフトウェア	17,780	16,135
のれん	7,246	6,716
その他	12,765	10,965
無形固定資産合計	37,791	33,817
投資その他の資産		
投資有価証券	43,692	39,545
その他	12,802	12,563
貸倒引当金	△2,737	△2,845
投資その他の資産合計	53,757	49,263
固定資産合計	168,280	156,498
資産合計	444,617	444,154

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,466	23,729
電子記録債務	10,569	9,139
短期借入金	1,539	1,632
未払金	12,058	8,253
未払法人税等	4,947	2,997
前受金	32,173	35,492
賞与引当金	14,791	9,925
工事損失引当金	5,881	7,460
その他	21,695	22,836
流動負債合計	129,124	121,468
固定負債		
長期借入金	28,936	28,848
退職給付に係る負債	3,586	4,213
その他	4,265	3,680
固定負債合計	36,789	36,742
負債合計	165,913	158,210
純資産の部		
株主資本		
資本金	43,401	43,401
資本剰余金	54,560	54,602
利益剰余金	173,034	184,082
自己株式	△1,393	△1,396
株主資本合計	269,602	280,689
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,873	7,806
繰延ヘッジ損益	△29	18
為替換算調整勘定	△8,426	△8,902
退職給付に係る調整累計額	△1,112	△1,179
その他の包括利益累計額合計	2,305	△2,257
非支配株主持分	6,796	7,511
純資産合計	278,704	285,943
負債純資産合計	444,617	444,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	294,020	295,280
売上原価	166,203	166,591
売上総利益	127,817	128,688
販売費及び一般管理費	107,266	103,571
営業利益	20,550	25,117
営業外収益		
受取利息	406	519
受取配当金	676	548
持分法による投資利益	619	793
その他	748	628
営業外収益合計	2,451	2,489
営業外費用		
支払利息	235	303
為替差損	1,200	613
その他	1,033	626
営業外費用合計	2,469	1,543
経常利益	20,532	26,064
特別利益		
固定資産売却益	2,058	21
投資有価証券売却益	3,615	718
関係会社株式売却益	-	1,804
特別利益合計	5,674	2,544
特別損失		
固定資産売却損	4	5
固定資産除却損	130	195
投資有価証券売却損	39	2
投資有価証券評価損	64	-
減損損失	9,134	-
特別損失合計	9,374	203
税金等調整前四半期純利益	16,831	28,405
法人税、住民税及び事業税	7,146	7,490
法人税等調整額	△87	589
法人税等合計	7,059	8,080
四半期純利益	9,772	20,325
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,087	1,265
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,685	19,060

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	9,772	20,325
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,624	△4,078
繰延ヘッジ損益	△42	47
為替換算調整勘定	5,852	△605
退職給付に係る調整額	△62	△66
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	△27
その他の包括利益合計	8,367	△4,729
四半期包括利益	18,139	15,595
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,875	14,498
非支配株主に係る四半期包括利益	1,264	1,097

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号(顧客との契約から生じる収益)を適用しています。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微です。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

		前第3四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	前年同期比
制御	外部顧客への売上高	263,659	265,654	1,995
	営業利益	19,265	24,756	5,490
計測	外部顧客への売上高	16,095	16,107	11
	営業利益	1,621	1,299	△321
航機その他	外部顧客への売上高	14,266	13,518	△747
	営業利益	△337	△938	△601
四半期連結 損益計算書 計上額	外部顧客への売上高	294,020	295,280	1,259
	営業利益	20,550	25,117	4,567

(参考) 地域ごとの売上高

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		前年同期比
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)
日本	89,543	30.4	89,511	30.3	△31
海外売上高	204,476	69.6	205,768	69.7	1,291
アジア	82,791	28.2	88,442	30.0	5,650
欧州	23,045	7.8	23,407	7.9	361
北米	22,887	7.8	23,714	8.0	826
中東	34,033	11.6	28,903	9.8	△5,129
その他	41,718	14.2	41,300	14.0	△418
連結売上高	294,020	100.0	295,280	100.0	1,259

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりです。

- (1) アジア 中国、シンガポール、韓国、インド等
- (2) 欧州 オランダ、フランス、イギリス、ドイツ等
- (3) 北米 米国、カナダ
- (4) 中東 バーレーン、サウジアラビア等
- (5) その他 ロシア、ブラジル、オーストラリア等

< 参考資料 >

2019年2月5日
横河電機株式会社

2019年3月期 第3四半期連結決算情報

(単位：百万円)

	2017/12		2018/12		前年同期比	
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比
売上高	294,020	—	295,280	—	1,259	—
営業利益	20,550	7.0%	25,117	8.5%	4,567	1.5%
経常利益	20,532	7.0%	26,064	8.8%	5,532	1.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	8,685	3.0%	19,060	6.5%	10,375	3.5%
総資産	439,838		444,154		4,315	
純資産	273,155		285,943		12,787	
自己資本四半期純利益率	3.3%		6.9%		3.6%	
1株当たり四半期純利益	32.50円		71.38円		38.88円	
設備投資	8,179		8,401		222	
減価償却費	13,933		12,667		△1,265	
研究開発費	19,836		19,646		△190	
期中平均為替レート (米ドル)	111.77円		111.34円		△0.43円	

受注高

(単位：百万円)

	2017/12	2018/12	2019/3 予想
制御事業	263,676	278,073	382,000
計測事業	16,924	17,117	23,000
航機その他事業	12,401	13,706	15,000
合 計	293,002	308,897	420,000

売上高

(単位：百万円)

	2017/12	2018/12	2019/3 予想
制御事業	263,659	265,654	371,000
計測事業	16,095	16,107	23,000
航機その他事業	14,266	13,518	16,000
合 計	294,020	295,280	410,000

営業利益

(単位：百万円)

	2017/12	2018/12	2019/3 予想
制御事業	19,265	24,756	35,000
計測事業	1,621	1,299	2,000
航機その他事業	△337	△938	△1,000
合 計	20,550	25,117	36,000